CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DO AMAPÁ – 2016 2

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às 08:30h, reuniram-se os 3

conselheiros: Dr. Marco Antônio Balieiro de Almeida, Dr. Aurinex Morais Guedes e Sr. Jairo 4

Moraes Saraiva. O presidente inicia a reunião com a verificação de quórum, feita leitura da 5

ata anterior que é aprovada por unanimidade. (Expediente) informes do Presidente: O 6

presidente toma a palavra e esclarece que não tem informes importantes para serem debatidos 7

na reunião.   Ordem do dia: 1º item de pauta – Compra de filtro de água para o Regional, o 8

conselheiro tesoureiro Jairo Saraiva esclarece que pelo fator da economicidade será mais 9

vantajoso ao Coren-Ap comprar o filtro de água, após discussão a diretoria optou pela 10

aquisição do filtro de água, esta opção será bem mais econômica de que a compra de 11

garrafões de água de 20 litros .2º item de pauta – Criação de gratificação para o setor de 12

cobrança por acúmulo de cargos, no valor estimado de R$ 300,00 reais, após discussão a 13

diretoria aprova a criação da gratificação, o conselheiro Jairo Saraiva fará um estudo do 14

impacto no orçamento e esta proposição será levada para aprovação em reunião de Plenário. 15

3° Item de pauta- Processo nº 005451/2015- cancelamento de inscrição definitivo de técnico 16

de enfermagem da Sra. Maria do Carmo Castro Valente, a solicitação foi deferida pela 17

diretoria e encaminhada ao setor de registro para procedimento administrativo. 4° Item de 18

pauta - Processo n° 005561/2016 - Cancelamento de inscrição definitiva de técnico de 19

Enfermagem da Sra. Marlene Nunes do Rosário, deferido o cancelamento, porém o processo 20

deve retornar ao setor de cobrança para procedimentos legais e administrativos, e após 21

encaminhar ao setor de registro. 5° Item de pauta - Processo nº 005556/2016 - cancelamento 22

de inscrição definitiva de Enfermeiro Dra. Missilene Souza da Cunha, solicitação deferida e 23

encaminhada ao setor de registro para procedimento administrativo legal. 6° Item de pauta - 24

processo n° 005529/2016 - Cancelamento de inscrição definitiva de Enfermeiro da Dra. Maria 25

Anselma Guedes Pastana, solicitação deferida e encaminhada ao setor de registro para 26

procedimento administrativo pertinente. 7° Item de pauta - Processo n° 005530/2016 - 27

cancelamento de inscrição definitiva de Técnico de Enfermagem, da Sra. Arlete Barros 28

Brandão, solicitação deferida e encaminhada ao setor de registro para procedimento 29

administrativo pertinente. 8° Item de pauta - Processo n° 005532/2016 - Cancelamento de 30

inscrição definitiva de Técnico de Enfermagem, da Sra. Jeanylle Kathelen Alves Gomes, 31

solicitação deferida, porém consta débito em aberto, processo encaminhado ao setor de 32

cobrança para procedimento administrativo legal, e após encaminhar ao setor de registro para 33

procedimento legal. 9° Item de pauta - Processo n° 005475 - Cancelamento de inscrição 34

definitiva de Técnico de Enfermagem da Sra. Edilene do Rosário Mendonça, solicitação 35

deferida e encaminhada ao setor de registro para procedimento administrativo pertinente. 10° 36

Item de pauta - Processo n° 005470/2015 - Cancelamento de inscrição definitiva de Técnico 37

de Enfermagem da Sra. Marilene Cordeiro Tavares do Nascimento, solicitação deferida, 38

porém consta débito em aberto, processo encaminhado ao setor de cobrança para 39

procedimento legal, e após ao setor de registro procedimento pertinente. 11° Item de pauta - 40

Processo n° 005465/2015 - Cancelamento de inscrição definitiva de Técnico de Enfermagem 41

da Sra. Eluciane Alves Costa, solicitação foi deferida, sendo justificada a multa eleitoral, onde 42

a mesma não votou porque seu nome não constava no livro ata de controle para o processo 43

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 - Central     WebSite:  www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 – Macapá – AP            E-mail: gabinete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461

eleitoral; processo encaminhado ao setor de registro para procedimento administrativo legal. 44

12° Item de pauta - Processo n° 005494/2015 - Cancelamento de inscrição definitiva de 45

Enfermeiro do Dr. Rafael de Melo Amanajás, solicitação deferida e encaminhada ao setor de 46

registro para procedimento administrativo legal. 13° Item de pauta - Processo n° 47

005479/2015 - Cancelamento de inscrição definitiva de Técnico de Enfermagem do Sr. 48

Lailson do Nascimento Lemos, solicitação foi deferida e encaminhada ao setor de registro 49

para procedimento legal. 14° Item de pauta - Processo n° 005484/2015 - Cancelamento de 50

inscrição definitiva de Técnico de Enfermagem da Sra. Mayara Sousa Amaral, solicitação 51

deferida e encaminhada ao setor de registro para procedimento administrativo legal. 15° Item 52

de pauta - Processo n° 005523/2016 - Cancelamento de inscrição definitiva de Técnico de 53

Enfermagem da Sra. Gardene Silva dos Santos, solicitação deferida e encaminhada ao setor de 54

registro para procedimento administrativo legal. Sem mais havendo para tratar ou decidir o 55

Presidente encerra a sessão e, eu, Marco Antonio Balieiro de Almeida, lavro a presente ata às 56

dez horas e trinta minutos que segue assinada por todos. 57

 58

 59

Dr. Aurinex Morais Guedes 60

 61

 62

Dr. Marco Antonio Balieiro de Almeida 63

 64

 65

Sr. Jairo Moraes Saraiva 66